
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Affidamento delle funzioni di Direttore delle Attività Socio Sanitarie 
dell’Azienda USL di Modena.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto Deliberativo presentata dal Dirigente del Servizio 
Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane, il cui testo è di 
seguito integralmente trascritto:

“VISTE:

 la L.R. 12 maggio 1994, n. 19 “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale ai 
sensi del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, modificato dal Decreto 
Legislativo 7 dicembre 1993, n. 517”; 

 la L.R. 23 dicembre 2004, n. 29 “Norme generali sull’organizzazione ed il 
funzionamento del Servizio Sanitario Regionale” come modificata, per quanto attiene 
all’art. 3, comma 5, dalla Legge Regionale 26 novembre 2021, n. 17, che recita: “L’atto 
aziendale di cui al comma 1 disciplina la presenza […] di un Direttore assistenziale. Il 
Direttore Generale, in coerenza con l’art. 3, comma 1, del Decreto Legislativo 4 agosto 
2016, n. 171 (Attuazione della delega di cui all’articolo 11, comma 1, lettera p, della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria), nomina il Direttore 
amministrativo, il Direttore sanitario, […] e il Direttore assistenziale attingendo 
obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei […] nel rispetto delle disposizioni 
vigenti in materia di inconferibilità ed incompatibilità. La Giunta regionale emana 
specifiche linee guida per definire gli ambiti di competenza e il ruolo che tali figure 
sono chiamate a svolgere nell’atto aziendale di cui al comma 1”; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 771 del 
15/05/2023 con la quale sono state adottate le “Linee guida per la definizione degli ambiti 
di competenza e del ruolo del Direttore Assistenziale e del Direttore delle Attività 
Sociosanitarie all’interno degli Atti aziendali, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L.R. n. 
29/2004”, fornendo indicazioni orientative circa la disciplina, negli Atti Aziendali, della 
presenza del Direttore Assistenziale in tutte le Aziende Unità Sanitarie Locali, le Aziende 
Ospedaliero-Universitarie e gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, e del Direttore delle 
Attività Socio Sanitarie, limitatamente alle Aziende Unità Sanitarie Locali;

EVIDENZIATO in particolare che le citate Linee guida prevedono che “Il Direttore generale 
nomina il Direttore delle Attività Sociosanitarie attingendo agli elenchi regionali di idonei, 
effettuando la scelta tra i soggetti che, all’atto della nomina, siano già in possesso di 
qualifica dirigenziale da almeno sei mesi, anche a seguito del conferimento di incarichi a 
tempo determinato ivi inclusi quelli ai sensi dell’art. 15-septies del D.Lgs. n. 502/1992. Le 
Aziende procederanno alla nomina attraverso l’utilizzo degli strumenti giuridici e 
contrattuali vigenti”;

ATTESO che l’Azienda USL di Modena ha modificato, con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 322 del 02/10/2023, il proprio Atto aziendale, declinando all’art. 6.3.1 la figura 
del Direttore Assistenziale, in conformità alle previsioni della citata DGR n. 771/2023;

VISTE le Determinazioni della Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare 
della Regionale Emilia-Romagna n. 8719 del 09/05/2022 e n. 18959 del 11/09/2023, con 



cui successivamente alla pubblicazione degli specifici avvisi, sono stati integrati gli 
“Elenchi degli idonei alla nomina a Direttore Assistenziale e Direttore delle Attività Socio - 
Sanitarie nelle Aziende e negli Enti del Servizio Sanitario Regionale della Regione Emilia 
Romagna”;

RICHIAMATE:

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 389 del 19/12/2019 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore delle Attività Socio Sanitarie alla Dott.ssa Federica Rolli, 
Dirigente Amministrativo dipendente di questa Azienda;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 282 del 28/07/2022 di conferma della 
Dott.ssa Federica Rolli nelle predette funzioni fino 01/08/2026;

PRESO ATTO che la Dott.ssa Federica Rolli a decorrere dal 15/02/2024 e fino al 
14/02/2027 sarà posta in aspettativa non retribuita a seguito del conferimento dell’incarico 
di Direttore Sociosanitario presso ATS Milano Città Metropolitana di cui alla Deliberazione 
del Direttore Generale di ATS Milano n. 35 del 22/01/2024 e visto in merito la nota del 
Servizio Unico Gestione Economico Operativa del Personale prot. PG/AUSL/12320/24 del 
12/02/2024;

CONSIDERATO che, allo stato attuale, risulta necessario:

 definire l’armonizzazione fra la recente disciplina regionale richiamata ai punti 
precedenti in riferimento alla figura del Direttore delle Attività Socio Sanitarie e la 
vigente regolamentazione aziendale sul sistema degli incarichi dirigenziali –condivisa 
con i relativi accordi sindacali sia per l’area Sanità che per l’area Funzioni Locali PTA- 
che annovera, tra le posizioni di incarico equiparate alla Struttura Complessa, quella 
del Direttore delle Attività Socio Sanitarie;

 garantire, nelle more del suddetto percorso, la continuità nello svolgimento delle 
funzioni di Direttore delle Attività Socio Sanitarie di questa Azienda USL a decorrere 
dal 15/02/2024;

DATO ATTO che il Dott. Andrea Fabbo, dipendente a tempo indeterminato di questa 
Azienda quale Direttore Medico di Geriatria ed attualmente Direttore dell’UOC “Disturbi 
Cognitivi e Demenze” afferente al Dipartimento Aziendale di Cure Primarie, è inserito 
nell’elenco regionale di idonei alla nomina a Direttore delle Attività Socio Sanitarie sopra 
richiamato; 

RITENUTO di individuare nel Dott. Andrea Fabbo, in possesso dei requisiti previsti, la 
persona più idonea cui affidare in via temporanea delle funzioni di Direttore delle Attività 
Socio Sanitarie, in considerazione della consolidata esperienza e delle professionalità 
rilevate dal curriculum vitae dello stesso, conservato agli atti della Segreteria della 
Direzione Generale, valutate anche alla luce dei ruoli già ricoperti presso l’Azienda USL di 
Modena e degli obiettivi raggiunti;



ACQUISITE dal Dott. Andrea Fabbo le dichiarazioni rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del 
DPR 445/2000, con la quale l’interessato attesta che non sussistono a proprio carico 
situazioni di inconferibilità e di incompatibilità previste dal D.Lgs. n. 39/2013;

RITENUTO di affidare temporaneamente al Dott. Andrea Fabbo le funzioni di Direttore 
delle Attività Socio Sanitarie fino al 31/12/2024 e nelle more dell’armonizzazione fra la 
recente disciplina regionale in riferimento alla figura in parola e la vigente 
regolamentazione aziendale sul sistema degli incarichi dirigenziali di area Sanità di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 48 del 24/02/2021, nonché di area Funzioni Locali 
PTA di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 273 del 22/09/2021;

ATTESO che il Dott. Andrea Fabbo manterrà durante tale periodo le funzioni di Direzione 
della Struttura Complessa di cui è titolare nell’ambito del Dipartimento Aziendale di Cure 
Primarie;

RICHIAMATA in merito la nota prot. PG/AUSL/13787/24 del 15/02/2024 inviata al 
Presidente della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di affidare in via temporanea al Dott. Andrea Fabbo le funzioni di Direttore delle Attività 
Socio Sanitarie dell’Azienda USL di Modena fino al 31/12/2024 e con decorrenza dal 
18/02/2024;

b) di dare mandato al Servizio Sviluppo Organizzativo Valutazione e Valorizzazione 
Risorse Umane ed al Servizio Affari Generali per completare, entro il corrispondente 
periodo, l’armonizzazione fra la recente disciplina regionale in riferimento alla figura in 
parola e la vigente regolamentazione aziendale sul sistema degli incarichi dirigenziali 
di area Sanità di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 48 del 24/02/2021, 
nonché di area Funzioni Locali PTA di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 
273 del 22/09/2021;

c) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, all’interessato ed al Direttore del 
Dipartimento Aziendale di Cure Primarie;

d) di trasmettere altresì il presente atto al Servizio Affari Generali e Legali, al Servizio 
Sviluppo Organizzativo Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane, al Servizio 
Unico Gestione Giuridica del Personale e al Servizio Unico Gestione Economica 
Operativa del Personale per i seguiti di competenza;



e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Riccardo Solmi, Dirigente del Servizio Sviluppo Organizzativo, Valutazione e 
Valorizzazione Risorse Umane;

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-02-20T14:40:19+0000


		2024-02-20T16:22:55+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-02-20T16:46:54+0100
	Romana Bacchi




